REQUERIMENTO Nº
78
, DE 2011

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de LUIZIÂNIA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 18 de fevereiro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

A cidade começou a se formar no início da década de 40, a partir de loteamentos feitos pela empresa Coimbra Bueno & Cia. Sua fundação oficial data de 18 de fevereiro de 1941. Tornou-se distrito do município de Glicério em 30 de novembro de 1944, sendo transferido, em 30 de dezembro de 1953, para o município de Braúna. Emancipou-se em 18 de fevereiro de 1959, tornando-se município autônomo.

Com a alegria de toda a população, o Município de Luiziânia completa mais um aniversário, razão pela qual juntamos as nossas homenagens à alegria de sua população e de sua Administração Municipal, por meio da presente propositura.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 993900 200111 1346